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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 

клиентами: 
г. Кемерово (384-2) 74-72-24 

 

 

 Мы предлагаем: 
-официальное трудоустройство 

-карьерный рост 

-своевременную оплату труда 

-корпоративное обучение 

-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-

оздоровительных мероприятий 

-ежегодный отпуск 28 дней  

-дружный коллектив  

-график работы 5/2 
Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Взыскание налоговой задолженности с физлиц: Минфин предлагает изменить правила (28.06.2024) 

На общественное обсуждение выставили поправки к НК РФ. Хотят установить внесудебный порядок 
взыскания с физлиц (не ИП) недоимки. 

Появится новая статья с нюансами рассмотрения жалобы физлица (п. 7 ст. 1 проекта). Суммы долгов не 
будут учитывать в совокупной обязанности, пока налоговики не примут решение по жалобе (пп. "б" п. 1 ст. 1 
проекта). Судебный порядок применят, только если есть спор о законности и обоснованности требований 
инспекции (пп. "г" п. 3 ст. 1 проекта). 

Если долг надо взыскать за счет имущества, налоговики направят приставу постановление. Сделают это, 
только если нет возражений должника в части недоимки (пп. "ж" п. 3 ст. 1 проекта). 

Поправки заработают с 1 января 2025 года (ст. 2 проекта). 
Документ: Проект федерального закона 
Налоговые льготы на внутренние авиаперевозки: правительство хочет продлить их еще на 3 года 

(28.06.2024) 

Председатель правительства поручил продлить до 1 января 2028 года льготы по НДС: 
- ставку 0% на услуги по перевозке пассажиров и багажа через аэропорты Дальнего Востока, Крыма и 

Севастополя; 
- ставку 10% для перевозок через аэропорты Московского авиаузла. 
Чтобы продлить льготы, нужно изменить НК РФ. 
Документ: Информация с сайта Правительства РФ (http://government.ru/news/51942/#) 
Продажа подержанных автомобилей: ФНС пояснила, когда применять рекомендации по счету-

фактуре (27.06.2024) 

Ранее налоговики разъяснили дилерам подержанных автомобилей и мотоциклов, как заполнять счет-
фактуру и книгу продаж. Ведомство уточнило, что такие рекомендации применяются для отчетности по НДС за II 
квартал 2024 года (не позднее 25 июля). 

Документ: Информация ФНС России от 19.06.2024 
Разделение недвижимости в бухучете и налог на имущество: ФНС подготовила обзор практики 

(26.06.2024) 

В обзоре служба рассмотрела споры по определению объекта обложения налогом на имущество. В них 
суды устанавливали необоснованное разделение в бухучете единого ОС - недвижимости. 

Среди объектов, в которых есть оборудование, упоминаются: 
- линии энергопередачи; 
- магистральный нефтепровод; 
- магистральный трубопровод; 
- ГЭС; 
- ТЭЦ; 
- паротурбинная электростанция; 
- система очистки и отвода сточных вод с территории промплощадки; 
- элеватор. 
Документы: Письмо ФНС России от 18.06.2024 N БС-4-21/6770@ 
Письмо ФНС России от 25.06.2024 N БС-4-21/7145@ (https://www.nalog.ru/rn77/about_fts/docs/15026615/) 
Периодичность и сроки командировок работника: разъяснения Роструда (26.06.2024) 

Ограничений периодичности командировок и их длительности не установлено. Ведомство полагает, что 
лимиты таких поездок можно определить локальным нормативным актом, коллективным или трудовым 
договором. 

Роструд прежде уже указывал, что максимального срока командировки в законе нет. Однако она не может 
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быть бессрочной. 
Оформить командировку поможет путеводитель. 
Документ: Письмо Роструда от 24.05.2024 N ПГ/10179-6-1 
Обязательная продажа валютной выручки экспортерами: требования смягчены (25.06.2024) 

Правительство смягчило требования об обязательной репатриации валютной выручки крупнейшими 
российскими экспортерами. С 29 июня они обязаны зачислять на свои счета не менее 60% валюты по 
внешнеторговым контрактам, а не 80%, как ранее. 

Требование касается ряда экспортеров, которые работают в топливно-энергетическом комплексе, 
отраслях черной и цветной металлургии, химической и лесной промышленности, зернового хозяйства. Мера 
действует до 30 апреля 2025 года. 

Правительство приняло решение с учетом стабилизации курса валюты и достижения достаточного уровня 
валютной ликвидности. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 20.06.2024 N 825 
Прием на работу беременной: позиция судов о возмещении пособия страхователем противоречива 

(25.06.2024) 

СФР установил, что трудоустройство беременной формальное. Его цель - назначение и выплата ей 
пособия. У страхователя потребовали возместить расходы. Он обратился в суд. 

АС Восточно-Сибирского округа поддержал суды, которые согласились с фондом: 
- на момент трудоустройства женщины кассиром срок ее беременности был 27 недель; 
- срочный договор заключили на 2 месяца. У женщины не было профильного образования и опыта работы 

кассиром. Среднее профобразование по иной профессии она получила уже после окончания договора; 
- ставка кассира была вакантна с начала работы общества. После ухода беременной в декрет и отпуск по 

уходу за ребенком на эту ставку тоже никого не принимали; 
- производственную необходимость в таком сотруднике страхователь не доказал. 
В сходном деле 11-й ААС также встал на сторону фонда. Женщину приняли на работу всего за 9 рабочих 

дней до наступления страхового случая. 
А вот АС Западно-Сибирского округа защитил страхователя: 
- наступление страхового случая фонд не оспорил; 
- заключение договора за 52 рабочих дня до декрета не говорит о том, что женщина не работала это 

время; 
- у нее есть свидетельство об обучении для той должности, на которую ее приняли, и опыт работы; 
- документы организации подтверждали, что она трудилась. 
Довод фонда о том, что беременная не могла работать в одном городе и одновременно очно учиться в 

другом, суд отклонил. Договор заключили в период летних каникул. Справка об обучении не подтверждает 
нахождение студента в том городе, где он учится, а говорит о том, что его перевели на другой курс. Кроме того, с 
сентября она брала больничный и отпуск за свой счет. 

Отметим, суды часто рассматривают споры о возмещении расходов на выплату пособий женщинам, 
которых взяли на работу незадолго до декрета. О некоторых из них мы писали. 

Документы: Постановление АС Восточно-Сибирского округа от 17.05.2024 по делу N А19-12150/2023 
Постановление 11-го ААС от 27.05.2024 по делу N А72-14495/2023 
Постановление АС Западно-Сибирского округа от 27.05.2024 по делу N А27-12076/2023 
Суд: больничный совместителю не оплачивают, если он не отработал 2 года (25.06.2024) 

СФР оплатил больничные по данным реестров сведений страхователя. Застрахованные работали у него 
по совместительству. При проверке фонд установил, что физлица не отработали 2 года до наступления 
страхового случая, и потребовал у работодателя возместить расходы. 

Суды поддержали фонд. Пособие выплачивают по всем местам работы, если на момент страхового 
случая застрахованный работал у всех этих страхователей 2 года. В данной ситуации физлица получили 
выплату и по основному месту работы, и по совместительству. 

Эти же суды в прошлом году решили, что пособие по беременности можно выплатить совместителю, 
который работает недавно. В Законе о страховании на случай нетрудоспособности нет положений, которые 
запрещают выплачивать пособия застрахованным-совместителям. Также для выплаты пособия закон не 
обязывает работать по совместительству 2 года. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 16.05.2024 по делу N А56-56310/2023 
Налог на имущество по кадастровой стоимости: позиция ФНС после разъяснения КС РФ 

(25.06.2024) 

ФНС собрала обзор позиций КС РФ и ВС РФ за I квартал 2024 года. Среди прочего она отметила, что 
включать недвижимость в кадастровые перечни будут с учетом Постановления КС РФ N 46-П. Ведомство 
пояснило, что пересматривать налог на имущество, который уже исчислили и уплатили, не будут. Такого 
обязательства нет. 

Напомним, налоговики обратились за разъяснением постановления. В нем суд указал: нельзя считать 
налоговую базу по кадастровой стоимости только потому, что объекты стоят на участке с одним из разрешенных 
видов использования - размещение торговых объектов, объектов общепита или бытового обслуживания. Нужно 
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учитывать предназначение и фактическое использование здания. 
КС РФ пояснил: 
- суды могут пересмотреть акты тех налогоплательщиков, которые до постановления требовали в суде 

исключить объект из перечня, но им отказали; 
- в иных случаях нельзя изменить налог, который уплатили до вынесения постановления; 
- дату, с которой не применяют решение о включении объекта в перечень, определяют по правилам КАС 

РФ. Суды должны учитывать время, в течение которого налогоплательщик обратился за пересмотром решения; 
- после опубликования постановления субъекты РФ не вправе включать недвижимость в перечни без 

учета предназначения и фактического использования. Можно исключить из перечней объекты, которые не 
отвечают критериям. 

Документы: Письмо ФНС России от 04.06.2024 N БВ-4-7/6187@ 
В каких случаях нужно платить налог на имущество по кадастровой стоимости 
Индексация пенсий работающим пенсионерам с 2025 года - проект в Госдуме (25.06.2024) 

Депутаты рассмотрят поправки к Закону о страховых пенсиях. Со следующего года хотят возобновить 
индексацию страховой пенсии и фиксированной выплаты к ней работающим пенсионерам. Индексацию будут 
проводить ежегодно. 

Напомним, с такой инициативой выступил президент на пленарном заседании XXVII Петербургского 
международного экономического форума. 

Документ: Проект Федерального закона N 652632-8 
Минэкономразвития хочет дать регионам право вводить туристический налог с 2025 года 

(25.06.2024) 

Ведомство планирует распространить с 1 января следующего года эксперимент по взиманию курортного 
сбора на все регионы страны. Основные моменты: 

- решение о взимании налога и его размере будут принимать субъекты; 
- базовую ставку хотят установить в размере около 65 руб. в сутки за номер. При этом субъекты смогут 

применять понижающий коэффициент от 0 до 1 в зависимости от сезона и заполняемости номерного фонда. Так, 
можно будет снизить или обнулить налог в низкий сезон; 

- администрировать налог должна ФНС, при этом дополнительную отчетность вводить не планируют; 
- собранные деньги хотят направлять в бюджеты муниципалитетов на создание, ремонт, реконструкцию 

объектов туристической инфраструктуры; 
- сведения обо всех отелях и гостиницах, которые платят туристический налог, планируют указывать в 

Едином перечне классифицированных средств размещения. 
Сейчас эксперимент с курортным сбором проводят в Алтайском, Краснодарском и Ставропольском краях, 

а также в Санкт-Петербурге. 
Отметим, что Госдума по итогам парламентских слушаний проекта о налоговой реформе предложила дать 

право вводить туристический налог муниципалитетам. 
Актуальную информацию об этом и других проектах в рамках налоговой реформы см. в обзоре. 
Документ: Информация Минэкономразвития России от 21.06.2024 

(https://www.economy.gov.ru/material/news/v_rossii_hotyat_dat_pravo_regionam_vvodit_s_2025_goda_turisticheskiy_s
bor_i_napravlyat_ego_na_infrastrukturu_dlya_turistov.html) 

Налоговая проверка: незаверенная копия доверенности представителя не нарушение, решил суд 
(25.06.2024) 

Налогоплательщик подал жалобу на решение инспекции. Налоговики отказались рассматривать жалобу: 
ее подписал представитель по нотариальной доверенности, копия которой не заверена. 

АС Северо-Кавказского округа действия инспекции не одобрил. Представитель налогоплательщика 
предъявлял оригинал доверенности при подаче жалобы. Он же участвовал в рассмотрении возражений на акт 
проверки. Значит, его полномочия проверили. По данным сайта проверки доверенностей, документ 
действующий. 

Документ: Постановление АС Северо-Кавказского округа от 03.06.2024 по делу N А63-22474/2022 
Минтруд: бессрочный трудовой договор нельзя преобразовать в срочный (25.06.2024) 

Срок не относится к условиям трудового договора, а определяет его вид, считает ведомство. Изменять 
последний недопустимо. Поэтому перевести постоянного работника на срочный трудовой договор не получится. 

Отметим, в практике все же можно найти примеры, когда тех, кто допсоглашением трансформирует 
документ, суды поддержали. В частности, так поступил 5-й КСОЮ. 

Некоторые работодатели оформляют увольнение, а затем заключают новые трудовые договоры со 
сроком. В этом случае тоже есть риски. Например, 2-й КСОЮ такую замену не одобрил. 

Документы: Письмо Минтруда России от 03.06.2024 N 14-6/ООГ-3394 
Как принять на работу по срочному трудовому договору 
Как бюджетной организации принять на работу по срочному трудовому договору 
Заявление о выдаче справки о сальдо ЕНС: налоговики хотят скорректировать форму (24.06.2024) 

На общественное обсуждение вынесли проект с обновленной формой заявления о предоставлении 
справки о сальдо ЕНС, справки о принадлежности денег, перечисленных как ЕНП, и справки об уплате налогов. 
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Хотят добавить поля, в которых надо указать признак КБК, КПП и ОКТМО. В каждом поле потребуется 
проставить: 

- "1" - по всем показателям; 
- "2" - по перечню. 
Титульный лист дополнят приложением с детализацией справки. Также появятся листы, в которых надо 

указать перечни КБК, КПП и ОКТМО. 
Изменения планируют внести и в формат подачи заявления. 
Приказ заработает по истечении месяца после опубликования. 
Документ: Проект приказа ФНС России 
Налоговая реформа: Госдума приняла проект в первом чтении (24.06.2024) 

20 июня проект правительства о масштабных поправках к НК РФ принят Госдумой в первом чтении. 
Изменения планируют применять с 2025 года. 

Отметим, что 19 июня Общественная палата РФ в заключении к проекту дала ряд рекомендаций ко 
второму чтению. Так, в части НДФЛ палата предложила: 

- проиндексировать не только вычеты на детей, но и иные социальные вычеты -  на обучение, 
медицинские услуги, имущественный вычет и др.; 

- при установлении прогрессивной шкалы налога учесть особенности труда в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях. Это связано с тем, что зарплату там рассчитывают с учетом надбавок и 
районных коэффициентов. Есть риск снижения реальной зарплаты высококвалифицированных сотрудников в 
области медицины, строительства, образования и др. Важно не допустить оттока персонала из этих местностей. 

18 июня ряд предложений по доработке проекта также направил комитет Госдумы по бюджету и налогам. 
Мы писали об этом подробно. 

Актуальную информацию об этом и других проектах в рамках налоговой реформы см. в обзоре. 
Документы: Проект Федерального закона N 639663-8 
Заключение Общественной палаты РФ от 19.06.2024 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/639663-8) 
Стандартный налоговый вычет: ФНС рассказала об особенностях заполнения 6-НДФЛ при 

перерасчете (24.06.2024) 

Ведомство привело примеры заполнения налоговыми агентами 6-НДФЛ, когда налог пересчитали из-за 
заявления сотрудника на стандартный вычет. 

Если организация 28 марта 2024 года пересчитала налог, но не вернула его работнику, переплату 
указывают по строке 180 раздела 2 расчета за I квартал 2024 года. Если же налог вернули, то эту сумму 
отражают по строкам 190 и 196 раздела 2 формы за I квартал 2024 года. 

Если компания излишне удержала НДФЛ в 2024 году, а вернет его в следующем году, то нужно 
скорректировать строку 180 раздела 2 расчета за 2024 год. 

Налоговики напомнили, что такой вычет предоставляется за каждый месяц налогового периода. Если 
зарплату за март 2024 года организация выплатила в апреле, то вычет предоставляют за апрель 2024 года. 

Документ: Письмо ФНС России от 05.06.2024 N ЗГ-2-11/8468 
Дробление бизнеса: суд решил, что контрагенты - подразделения налогоплательщика (24.06.2024) 

Организации доначислили НДС. Налоговики посчитали, что она применила схему минимизации налогов, 
перенеся часть выручки на подконтрольные лица на спецрежимах. 

Суды налоговиков поддержали. Розничную продажу вело именно общество. У договоров поставки были 
идентичные условия, оплата проходила фиксированными суммами с нарушением сроков. Налогоплательщик 
регулировал число работников контрагентов, чтобы соблюсти критерии для спецрежимов. Подконтрольные лица 
- подразделения общества с общими финансовыми, материальными и трудовыми ресурсами. 

Суды учли, в частности, такие факты: 
- у контрагентов при постановке на учет не было расходов. Оборудование перешло от организации, 

которая работала под одним товарным знаком с обществом; 
- адреса инкассации, доставки товаров и местонахождения контрагентов совпадали; 
- они без договоров и оплаты занимали помещения налогоплательщика, который арендовал их у 

организации, работающей с ним под одним товарным знаком; 
- кассиры спорных контрагентов трудились в разных торговых точках с одинаковыми условиями 

организации работы; 
- основные покупатели общества - подконтрольные лица. Для них оно тоже единственный поставщик; 
- наценка для неподконтрольных лиц выше в 11 - 27 раз; 
- товар покупателям передавали со склада общества, минуя спорных контрагентов; 
- их работу контролировали логисты и диспетчеры общества; 
- работники налогоплательщика инкассировали всю выручку и вели учет во всех организациях; 
- IP-адреса контрагентов и общества совпадают; 
- долг и неустойку с подконтрольных лиц организация не взыскивала. 
Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 05.06.2024 по делу N А27-26576/2021 
ФНС хочет отказаться от деклараций по НДФЛ и ввести ряд других изменений (24.06.2024) 

Планируют внедрить к декабрю 2025 года бездекларационный порядок исчисления и уплаты НДФЛ. Об 
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этом говорится в плане деятельности службы. 
Кроме того, хотят, например: 
- внедрить автоматизированную систему, чтобы определять статус резидентства у физлиц, - к декабрю 

2025 года; 
- автоматизировать предоставление имущественного, инвестиционного и социального вычетов в 

упрощенном порядке - к декабрю 2024 года; 
- создать технологию расширенного информационного взаимодействия налогоплательщиков с 

инспекциями в рамках налогового мониторинга - к декабрю 2024 года; 
- разработать и утвердить дистанционный порядок рассмотрения жалоб - к декабрю 2024 года; 
- сократить отчетность подразделений - к июлю 2026 года. 
Документ: План деятельности Федеральной налоговой службы на 2024 год и плановый период 2025 - 

2029 годов 
Освобождение от НДС услуг общепита с 2024 года: уплаченный налог с аванса можно зачесть или 

вернуть (24.06.2024) 

Если вы с 1 января 2024 года применяете освобождение от НДС, а до этой даты получили предоплату, ее 
не нужно было включать в базу. 

Если налог с аванса все же уплачен, его можно зачесть (вернуть) по правилам ст. 78 НК РФ. 
Напомним, организации и ИП не платят НДС с услуг общепита при ряде условий. С этого года право на 

льготу зависит и от среднемесячного размера выплат физлицам. 
Документ: Письмо Минфина России от 19.03.2024 N 03-07-07/24498 

 
НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 

 
Срок передачи данных в систему электронных путевок изменится с 1 сентября 2024 года 

(28.06.2024) 

Туроператоры будут направлять сведения в ГИС "Электронная путевка" https://eisep.ru/ до 15-го числа 
месяца, который идет за месяцем продажи тура, но не позже даты начала путешествия. 

Сейчас информацию передают не позднее 15-го числа каждого месяца, а если путевку продали менее чем 
за 30 дней до оказания услуг - не позже чем за сутки до их предоставления. 

Есть и другие изменения. 
Напомним, туроператора исключат из реестра, например, если он минимум 3 раза за три месяца подряд 

нарушит срок передачи данных в систему. Пока правило применяют в сфере выездного туризма, а с 1 сентября 
2024 года оно начнет действовать также в области внутреннего и въездного туризма. 

Документ: Федеральный закон от 22.06.2024 N 143-ФЗ 
МЧС не согласовывает план тушения пожара и отчет о пожарных проездах по проектируемым 

объектам (28.06.2024) 

Ведомство разъяснило: в специальных техусловиях по пожарной безопасности на проектируемые объекты 
оно и его территориальные органы анализируют среди прочего положения о том, обеспечен ли доступ 
подразделений пожарной охраны к очагу пожара. При этом они отдельно не согласовывают (не ставят штамп, не 
выдают письма о рассмотрении) документы предварительного планирования. 

Речь идет о плане по тушению пожара, об отчете по анализу пожарных проездов, подъездов и 
обеспечения доступа подразделений пожарной охраны. Чтобы подготовить такие материалы, их разработчик 
вправе запросить у территориального органа МЧС исходные данные о передвижной пожарной технике в районе 
размещения проектируемого объекта. 

Также ведомство отметило: план и отчет для высотных зданий и комплексов по СП 477.1325800.2020 
согласовывают во время экспертизы проектной документации. 

Ранее МЧС высказывало аналогичную позицию и подчеркивало, что документы предварительного 
планирования утверждаются только для объектов, которые ввели в эксплуатацию. 

Документ: Письмо МЧС России от 27.05.2024 N М-АМ-123 
Переменная ставка по кредиту или займу: закон о снижении рисков микропредприятий 

опубликован (27.06.2024) 

Переменная ставка не превысит ставку в процентах годовых, увеличенную на 1/3, но не более чем на 4 
п.п. Речь идет о ставке в процентах годовых, которую установили на дату заключения кредитного договора 
между банком и микропредприятием. Новшества затронут отношения по сделкам, которые начнут совершать с 2 
сентября 2024 года. 

До заключения договора банк письменно уведомит заемщика о том, что переменная величина, по которой 
рассчитывают ставку, может не только уменьшаться, но и увеличиваться. В той же форме потребуется 
предупредить о том, что изменение в прошлом не означает того же в будущем. 

Об изменении переменной ставки кредитор сообщит заемщику договорным способом и представит ему 
обновленный график платежей. Это надо будет сделать не позже 15 календарных дней до применения новой 
ставки. 

В течение 3 месяцев с момента повышения переменной величины микропредприятие сможет потребовать 
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от банка продлить срок возврата кредита. Обращение разрешат представить договорным способом, заказным 
письмом с уведомлением о вручении либо путем передачи под расписку. Заемщик вправе это сделать, если 
условия договора по аналогичному требованию еще не изменялись. 

Максимальный период продления - 1/4 от времени на возврат, которое установили на дату заключения 
договора, но не более 4 лет. Конкретный срок пролонгации вправе определить заемщик. 

Банк рассмотрит требование в течение 5 рабочих дней. Если заемщик выполнит нормативные условия, 
контрагент среди прочего увеличит срок возврата. 

Микропредприятия, которые на день заключения договора вели отдельные виды бизнеса, не смогут 
обратиться за продлением срока. Список таких отраслей деятельности утвердит правительство. 

Аналогичные правила установят, в частности, для договоров займа между МФО и микропредприятиями. 
Сейчас подобных положений нет. 1 сентября вступят в силу и другие поправки. 
Документ: Федеральный закон от 22.06.2024 N 151-ФЗ 
Ставить ТС на учет без ОСАГО разрешат с 1 марта 2025 года - поправки прошли третье чтение 

(27.06.2024) 

Хотят отменить обязанность нового владельца застраховать гражданскую ответственность до 
госрегистрации ТС, но не позже 10 дней после возникновения права владения. Госавтоинспекция не сможет 
потребовать представить полис ОСАГО, в частности, для постановки на учет (пп. "б" п. 4 ст. 1, п. 1 ст. 3 проекта). 

Отметим, по-прежнему будет нельзя эксплуатировать транспорт без застрахованной гражданской 
ответственности его владельца. Из правила есть исключения. 

Документы: Проект Федерального закона N 377569-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/377569-8) 
Как юрлицу поставить на учет и снять с него ТС 
Размещение объектов дорожного сервиса в многофункциональных зонах: Минтранс разработал 

правила (27.06.2024) 

С 1 сентября 2025 года в законодательстве хотят закрепить понятие "многофункциональная зона 
дорожного сервиса". В нее смогут входить минимум 2 объекта разного вида для оказания услуг участникам 
дорожного движения: АЗС, заведения общепита, гостиницы и пр. (пп. "в" п. 1 ст. 2 и ст. 5 проекта). 

Чтобы разместить объект дорожного сервиса (ОДС) в многофункциональной зоне, потребуется заключить 
с владельцем автодороги договор с такими существенными условиями (абз. 4 и 5 пп. "б" п. 4 ст. 2 проекта): 

- о виде ОДС, сроках его строительства и ввода в эксплуатацию; 
- о мощности инженерных коммуникаций для ОДС; 
- об участках (их частях) для многофункциональной зоны; 
- о порядке и сроках проведения владельцем автодороги работ по обустройству этой земли; 
- об ответственности сторон за нарушение договора. 
Вдоль автодорог первой категории размещать ОДС разрешат только в многофункциональных зонах (абз. 5 

пп. "а" п. 4 ст. 2 проекта). 
Есть и другие изменения. Публичное обсуждение поправок завершат 9 июля. 
Сейчас на уровне закона положений о таких зонах нет. Однако подобные территории уже существуют. 
Документ: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/147505) 
Правообладатели будут сообщать о "зеркалах" пиратских сайтов другому госоргану с 1 октября 

2024 года (26.06.2024) 

Признавать некоторые ресурсы копиями сайтов, заблокированных за нарушения авторских или смежных 
прав, станет Роскомнадзор. Сейчас решение принимает Минцифры. 

Таким образом, правообладатели будут добровольно направлять сведения о том, что нашли "зеркало" 
пиратского сайта, иному адресату - Роскомнадзору. 

Есть и другие изменения. 
Документ: Федеральный закон от 22.06.2024 N 158-ФЗ 
Проект новых требований к продаже смартфонов и прочих гаджетов внесен в Госдуму (26.06.2024) 

Согласно поправкам с 1 сентября 2025 года при продаже и использовании смартфонов, планшетов и ряда 
других устройств у потребителя должна быть возможность (абз. 2 пп. "в" п. 2 ст. 1 и ст. 2 проекта): 

- устанавливать и обновлять приложения через их единый магазин RuStore; 
- совершать с помощью этого магазина платежи при загрузке и применении программ. 
По общему правилу запретят ограничивать или делать невозможным, в частности, использование единого 

магазина и некоторых иных приложений. Их владельцы в случае нарушения запрета смогут направить 
обращение органу, который определит правительство. Если он подтвердит нарушение, то примет решение об 
отмене незаконных условий. Тот, кто их установил, будет обязан сразу исправить ситуацию (абз. 3, 4, 8 и 9 пп. "в" 
п. 2 ст. 1 проекта). 

Новшества подготовлены в связи с тем, что ряд производителей гаджетов в лицензионных соглашениях 
среди прочего запрещают установку сторонних магазинов приложений. 

Сейчас RuStore нужно предустанавливать только на смартфоны и планшеты на системе Android. За 
продажу электроники с нарушением требования о предустановке грозит штраф: для должностных лиц - от 30 
тыс. до 50 тыс. руб., для компаний - от 50 тыс. до 200 тыс. руб. 

Документ: Проект Федерального закона N 654254-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/654254-8) 
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КС РФ: заявление об индексации присужденных сумм в арбитражном процессе можно подать в 
годичный срок (25.06.2024) 

С 21 июня 2024 года взыскатель или должник вправе обратиться с заявлением об индексации 
присужденных денег в течение года со дня, когда должник исполнил судебный акт. По просьбе взыскателя либо 
должника суд может восстановить срок, если его пропустили по уважительным причинам. Эти положения 
действуют, пока в АПК РФ не определят период для подачи заявления об индексации. 

Полагаем, временные правила будут по аналогии применять в гражданском процессе и административном 
судопроизводстве. Дело в том, что в ГПК РФ и КАС РФ тоже нет сроков обращения за индексацией. 

Из-за отсутствия сроков применялись разные подходы. Например, в ряде случаев суды считали, что 
подать заявление можно: 

- в любое время с момента вынесения решения и его исполнения; 
- не позже периода принудительного исполнения судебного акта; 
- в течение исковой давности, которую в данном случае исчисляли с момента исполнения решения. 
Документ: Постановление КС РФ от 20.06.2024 N 31-П 
Правительство продлит эксперимент по таможенному мониторингу на год и расширит его 

(25.06.2024) 

Временные правила мониторинга взаимодействия между таможней и участниками эксперимента в целях 
контроля будут действовать до 1 ноября 2025 года. Изначально планировалось, что эксперимент закончится на 
год раньше. 

Напомним, что объектом мониторинга являются иностранные товары, которые ввезли в ЕАЭС для 
внутреннего потребления. Сведения о показателях декларирования ежеквартально собирает ЕАИС таможни. 
Она взаимодействует с системами учета участников эксперимента. 

Кроме того, правительство расширило круг участников эксперимента. С 21 июля 2024 года к нему смогут 
присоединиться юрлица, которые совершают таможенные операции и относятся к категории низкого уровня 
риска. 

Уведомление для участия в эксперименте можно будет подать в ФТС до 30 июня 2025 года включительно. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 19.06.2024 N 820 
Обязательная продажа валютной выручки экспортерами: требования смягчены (25.06.2024) 

Правительство смягчило требования об обязательной репатриации валютной выручки крупнейшими 
российскими экспортерами. С 29 июня они обязаны зачислять на свои счета не менее 60% валюты по 
внешнеторговым контрактам, а не 80%, как ранее. 

Требование касается ряда экспортеров, которые работают в топливно-энергетическом комплексе, 
отраслях черной и цветной металлургии, химической и лесной промышленности, зернового хозяйства. Мера 
действует до 30 апреля 2025 года. 

Правительство приняло решение с учетом стабилизации курса валюты и достижения достаточного уровня 
валютной ликвидности. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 20.06.2024 N 825 
Займы и кредиты с переменной ставкой: проект о снижении рисков микропредприятий прошел 

Госдуму (24.06.2024) 

Согласно поправкам переменная ставка не превысит ставку в процентах годовых, увеличенную на 1/3, но 
не более чем на 4 п.п. Речь идет о ставке в процентах годовых, которую установили на дату заключения 
договора, например, между банком (МФО) и микропредприятием (абз. 2 ст. 1 и абз. 3 ст. 4 проекта). 

До заключения договора кредитор письменно уведомит заемщика о том, что переменная величина, по 
которой рассчитывают ставку, может не только уменьшаться, но и увеличиваться. В той же форме потребуется 
предупредить о том, что изменение в прошлом не означает того же в будущем (абз. 3 ст. 1 и абз. 4 ст. 4 проекта). 

Об изменении переменной ставки кредитор сообщит заемщику договорным способом и представит ему 
обновленный график платежей. Это надо будет сделать не позже 15 календарных дней до применения новой 
ставки (абз. 2 ст. 1 и абз. 3 ст. 4 проекта). 

В течение 3 месяцев с момента повышения переменной величины микропредприятие сможет потребовать 
от кредитора продлить срок возврата кредита или займа. Обращение разрешат представить договорным 
способом, заказным письмом с уведомлением о вручении либо путем передачи под расписку. Заемщик вправе 
это сделать, если условия договора по аналогичному требованию еще не изменялись (абз. 4 ст. 1 и абз. 5 ст. 4 
проекта). 

Максимальный период продления - 1/4 от времени на возврат, которое установили на дату заключения 
договора, но не более 4 лет. Конкретный срок пролонгации вправе определить заемщик (абз. 5 - 6 ст. 1 и абз. 6 - 
7 ст. 4 проекта). 

Кредитор рассмотрит требование в течение 5 рабочих дней. Если заемщик выполнит все нормативные 
условия, контрагент среди прочего увеличит срок возврата (абз. 7 ст. 1 и абз. 8 ст. 4 проекта). 

Новшества затронут отношения по договорам, которые начнут заключать с 2 сентября 2024 года (ст. 6 
проекта). Сейчас подобных правил нет. 

Предусмотрены и другие поправки. 
Документ: Проект Федерального закона N 1212906-7 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/1212906-7) 
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Новые меры против навязывания дополнительных услуг: поправки Роспотребнадзора (24.06.2024) 

По проекту продавцам, исполнителям и владельцам агрегаторов запретят проставлять автоматические 
отметки о согласии потребителя на платное предоставление дополнительных товаров, работ или услуг. Правило 
вступит в силу 1 сентября 2025 года. Ему придадут обратную силу. 

Также уточнят, что нельзя: 
- выражать за потребителя согласие в другом виде; 
- создавать условия, по которым он изначально подтверждает намерение приобрести дополнительные 

товары, работы либо услуги. 
Сейчас аналогичные запреты действуют в сфере потребкредитов и займов. Кроме того, в руководстве по 

соблюдению обязательных требований Роспотребнадзор приводил как пример недобросовестных практик 
автоматическое проставление галок в заявлениях о заключении договоров. 

Публичное обсуждение изменений завершат 25 июня. 
Документ: Проект федерального закона 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
Вуз оплатил субсидией на госзадание кофе-брейк: суд нецелевого расхода не увидел (28.06.2024) 

Университет за счет субсидии на госзадание купил новогодние украшения и организовал кофе-брейки во 
время педагогического форума. Проверяющие посчитали это нецелевым использованием средств, но суд с ними 
не согласился. 

17-й ААС отметил, что новогодние украшения приобрели для культурно-массовых мероприятий со 
студентами. Оплата этих мероприятий, а также физкультурной, спортивной и оздоровительной работы - часть 
затрат на оказание госуслуг по реализации образовательных программ. 

Форум - это также культурно-массовое мероприятие со студентами, которое проводил университет. Он 
был обязан организовать кофе-брейки по санитарным нормам из-за длительности форума. 

Документ: Постановление 17-го ААС от 03.06.2024 по делу N А50-26221/2023 
Премии медсестрам за интенсивность работы суд разрешил выплачивать за счет ОМС (27.06.2024) 

Больница перечисляла медсестрам стимулирующие выплаты за регистрацию в приемном покое 
иностранцев и за интенсивную нагрузку в прививочную кампанию. Фонд посчитал оплату таких расходов 
нецелевым использованием средств ОМС. Суд с проверяющими не согласился: 

- учреждение должно сообщать в ОВД о прибытии иностранцев. То, что их не считают застрахованными 
лицами, на обязанность не влияет; 

- премию за регистрацию медсестре назначали за допнагрузку по подготовке и передаче сведений. 
Выплата была в положении об оплате труда и относилась к ФОТ медперсонала; 

- мероприятия календаря прививок проводили за счет бюджетных ассигнований, но конкретного их 
перечня в программе госгарантий нет. Больнице за счет ассигнований выделили дозы вакцины, которые 
напрямую передали учреждению. Дополнительных денег не было; 

- выплаты за интенсивную нагрузку в прививочную кампанию были установлены медсестрам в положении 
о матстимулировании. Это часть зарплаты персонала, который принимает участие в оказании медуслуги. 

Документ: Постановление 2-го ААС от 30.05.2024 по делу N А31-10195/2021 
Формы обоснований смет для федеральных казенных учреждений: поправки проходят 

регистрацию (26.06.2024) 

Для федеральных органов и казенных учреждений добавляют 6 форм обоснований и расчетов плановых 
сметных показателей, в том числе (п. 4 изменений): 

- на социальное обеспечение населения в части приобретения товаров, работ, услуг по электронному 
сертификату (приложение N 229 к приказу); 

- на предоставление субсидий субъектам РФ на закупку лекарств для лиц под диспансерным 
наблюдением с диагнозом "хронический вирусный гепатит C" (приложение N 232 к приказу). 

Также вносят небольшие правки в 14 форм обоснований и исключают форму об оснащении 
образовательных организаций компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и ПО (п. 2, 3 
изменений). 

Изменения нужно будет применять с составления бюджетных смет на 2025 год и плановый период (п. 2 
приказа). 

Правки уже отражены в методических рекомендациях по составлению обоснований. 
Документы: Приказ Минфина России от 14.06.2024 N 89н 
Методические рекомендации по заполнению обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, 

применяемых при составлении и ведении бюджетных смет федеральных казенных учреждений, на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов 

Суд: районные коэффициенты и северные надбавки не начисляют на допстимулирование 
госслужащих (26.06.2024) 

Госслужащему по указу президента выплачивали премии за достижение показателей результативности 
профессиональной деятельности. К этим суммам не применяли районные коэффициенты и процентные 
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надбавки за работу в районах Крайнего Севера. Чиновник счел это нарушением и попытался взыскать 
задолженность через суд. 

3-й КСОЮ не нашел оснований для доначислений. Он пояснил: спорные выплаты не были гарантированы 
и не входили в систему оплаты труда. Перечисляли их сверх установленного ФОТ в зависимости от достижения 
служащими определенных показателей. К аналогичному выводу недавно пришел и 8-й КСОЮ. 

Документ: Определение 3-го КСОЮ от 08.04.2024 N 88-6291/2024 
Периодичность и сроки командировок работника: разъяснения Роструда (26.06.2024) 

Ограничений периодичности командировок и их длительности не установлено. Ведомство полагает, что 
лимиты таких поездок можно определить локальным нормативным актом, коллективным или трудовым 
договором. 

Роструд прежде уже указывал, что максимального срока командировки в законе нет. Однако она не может 
быть бессрочной. 

Оформить командировку поможет путеводитель. 
Документ: Письмо Роструда от 24.05.2024 N ПГ/10179-6-1 
Отчетность учреждений за I полугодие 2024 года: изменения контрольных соотношений от 

Казначейства (25.06.2024) 

На сайте ведомства разместили обновленные контрольные соотношения на 1 июля 2024 года. Новшеств 
немного. Среди них можно отметить указания к сведениям по кредиторской и дебиторской задолженности 
учреждения (ф. 0503169, ф. 0503769). Так, сумма долгов по страховым взносам в этих формах на счетах 303 02, 
303 07, 303 08, 303 11 не должна увеличиваться. Также уточнили, что долгосрочная и просроченная 
задолженность не может превышать общий долг. 

Документы: Контрольные соотношения к показателям бухотчетности бюджетных и автономных 
учреждений 

Контрольные соотношения к показателям бюджетной отчетности главных администраторов 
средств федерального бюджета, представляемой в Казначейство России 

Суды: если фонд выявил нецелевое использование, восстанавливать средства за счет ОМС 
нельзя (25.06.2024) 

Медучреждение должно было вернуть средства ОМС, которые фонд посчитал нецелевым расходом. При 
проверке исполнения решения выяснилось, что для восстановления больница использовала также средства 
ОМС. Фонд решил, что это еще один случай нецелевого использования. Суды с проверяющими согласились, а 
ВС РФ их вывод пересматривать отказался. 

Довод о том, что для восстановления учреждение взяло не потраченные на конец отчетного периода 
средства, суды отклонили. В тариф восстановление не входит, значит, расходование было нецелевым. 

Документ: Определение ВС РФ от 27.04.2024 N 307-ЭС24-5310 
Минтруд: бессрочный трудовой договор нельзя преобразовать в срочный (25.06.2024) 

Срок не относится к условиям трудового договора, а определяет его вид, считает ведомство. Изменять 
последний недопустимо. Поэтому перевести постоянного работника на срочный трудовой договор не получится. 

Отметим, в практике все же можно найти примеры, когда тех, кто допсоглашением трансформирует 
документ, суды поддержали. В частности, так поступил 5-й КСОЮ. 

Некоторые работодатели оформляют увольнение, а затем заключают новые трудовые договоры со 
сроком. В этом случае тоже есть риски. Например, 2-й КСОЮ такую замену не одобрил. 

Документы: Письмо Минтруда России от 03.06.2024 N 14-6/ООГ-3394 
Как принять на работу по срочному трудовому договору 
Как бюджетной организации принять на работу по срочному трудовому договору 
Суд: больничный совместителю не оплачивают, если он не отработал 2 года (25.06.2024) 

СФР оплатил больничные по данным реестров сведений страхователя. Застрахованные работали у него 
по совместительству. При проверке фонд установил, что физлица не отработали 2 года до наступления 
страхового случая, и потребовал у работодателя возместить расходы. 

Суды поддержали фонд. Пособие выплачивают по всем местам работы, если на момент страхового 
случая застрахованный работал у всех этих страхователей 2 года. В данной ситуации физлица получили 
выплату и по основному месту работы, и по совместительству. 

Эти же суды в прошлом году решили, что пособие по беременности можно выплатить совместителю, 
который работает недавно. В Законе о страховании на случай нетрудоспособности нет положений, которые 
запрещают выплачивать пособия застрахованным-совместителям. Также для выплаты пособия закон не 
обязывает работать по совместительству 2 года. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 16.05.2024 по делу N А56-56310/2023 
КВР для договоров холодного водоснабжения и лизинга - поправки опубликованы (24.06.2024) 

Минфин скорректировал порядок применения и формирования КБК. Новшества надо применять начиная с 
составления и исполнения бюджетов на 2025 год. 

Среди изменений можно отметить такие: 
- оплату договоров холодного водоснабжения, водоотведения, ассенизации надо относить на КВР 247, а 

не на КВР 244, как сейчас; 
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- добавили два кода для отражения расходов на лизинг: КВР 248 и 416. 
Документ: Приказ Минфина России от 15.04.2024 N 44н 
Кассация: госслужащего можно уволить, даже если суд еще не подтвердил материалы уголовного 

дела (24.06.2024) 

Сотрудника ОВД задержали по подозрению в злоупотреблении должностными полномочиями. Его сначала 
отстранили, а потом и уволили из-за совершения порочащего честь проступка. Оспаривая увольнение в суде, 
госслужащий среди прочего ссылался на то, что приговора не было. 6-й КСОЮ признал прекращение служебного 
контракта законным. 

Суд отметил: служащего уволили из-за совершения не преступления, а порочащего проступка. 
Установление вины юридического значения не имеет. Важен сам факт порочащих действий, который 
подтвердила в том числе служебная проверка. 

Документ: Определение 6-го КСОЮ от 28.03.2024 по делу N 2-1237/2023 
Заявление о выдаче справки о сальдо ЕНС: налоговики хотят скорректировать форму (24.06.2024) 

На общественное обсуждение вынесли проект с обновленной формой заявления о предоставлении 
справки о сальдо ЕНС, справки о принадлежности денег, перечисленных как ЕНП, и справки об уплате налогов. 

Хотят добавить поля, в которых надо указать признак КБК, КПП и ОКТМО. В каждом поле потребуется 
проставить: 

- "1" - по всем показателям; 
- "2" - по перечню. 
Титульный лист дополнят приложением с детализацией справки. Также появятся листы, в которых надо 

указать перечни КБК, КПП и ОКТМО. 
Изменения планируют внести и в формат подачи заявления. 
Приказ заработает по истечении месяца после опубликования. 
Документ: Проект приказа ФНС России 
Налоговая реформа: Госдума приняла проект в первом чтении (24.06.2024) 

20 июня проект правительства о масштабных поправках к НК РФ принят Госдумой в первом чтении. 
Изменения планируют применять с 2025 года. 

Отметим, что 19 июня Общественная палата РФ в заключении к проекту дала ряд рекомендаций ко 
второму чтению. Так, в части НДФЛ палата предложила: 

- проиндексировать не только вычеты на детей, но и иные социальные вычеты -  на обучение, 
медицинские услуги, имущественный вычет и др.; 

- при установлении прогрессивной шкалы налога учесть особенности труда в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях. Это связано с тем, что зарплату там рассчитывают с учетом надбавок и 
районных коэффициентов. Есть риск снижения реальной зарплаты высококвалифицированных сотрудников в 
области медицины, строительства, образования и др. Важно не допустить оттока персонала из этих местностей. 

18 июня ряд предложений по доработке проекта также направил комитет Госдумы по бюджету и налогам. 
Мы писали об этом подробно. 

Актуальную информацию об этом и других проектах в рамках налоговой реформы см. в обзоре. 
Документы: Проект Федерального закона N 639663-8 
Заключение Общественной палаты РФ от 19.06.2024 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/639663-8) 
Стандартный налоговый вычет: ФНС рассказала об особенностях заполнения 6-НДФЛ при 

перерасчете (24.06.2024) 

Ведомство привело примеры заполнения налоговыми агентами 6-НДФЛ, когда налог пересчитали из-за 
заявления сотрудника на стандартный вычет. 

Если организация 28 марта 2024 года пересчитала налог, но не вернула его работнику, переплату 
указывают по строке 180 раздела 2 расчета за I квартал 2024 года. Если же налог вернули, то эту сумму 
отражают по строкам 190 и 196 раздела 2 формы за I квартал 2024 года. 

Если компания излишне удержала НДФЛ в 2024 году, а вернет его в следующем году, то нужно 
скорректировать строку 180 раздела 2 расчета за 2024 год. 

Налоговики напомнили, что такой вычет предоставляется за каждый месяц налогового периода. Если 
зарплату за март 2024 года организация выплатила в апреле, то вычет предоставляют за апрель 2024 года. 

Документ: Письмо ФНС России от 05.06.2024 N ЗГ-2-11/8468 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
Национальный режим при госзакупках медизделий: ФАС пояснила нюанс оформления 

сертификата СТ-1 (28.06.2024) 

По положению о порядке выдачи сертификатов СТ-1 в графу о служебных отметках включают запись: "Для 
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд". 

Ведомство сообщило, что положения о такой записи в сертификате СТ-1 неправомерны. Ее внесение не 
предусмотрено, в частности, правилами определения страны происхождения товаров. 

Сертификат СТ-1 подтверждает страну происхождения медизделий с ограничениями допуска, а 
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служебные отметки не могут регулировать вопрос допуска к закупке. 
То же касается сертификатов СТ-1 для закупок лекарств из перечня ЖНВЛП с ограничениями допуска. 
Документ: Письмо ФАС России от 17.06.2024 N ПИ/52337/24 
Частые ошибки при госзакупках: обзор Казначейства за второе полугодие 2023 года (27.06.2024) 

Ведомство выпустило обзор недостатков и нарушений, которые выявило в региональных закупках. 
Большинство из них заказчики допустили при исполнении контрактов, например: 

- не предъявили и не начислили контрагенту неустойку за просрочку исполнения контракта; 
- оплатили работы с опозданием; 
- приняли товары, работы или услуги, которые не отвечали условиям сделки; 
- меняли контракты без оснований для этого. 
Заказчики ошибались и при обосновании НМЦК. Так, для ее расчета методом анализа рынка они 

использовали информацию о ценах товаров, работ, услуг с условиями, которые не сопоставимы с планируемой 
закупкой. 

Также ведомство обратило внимание на то, что заказчики дробили одну закупку на несколько однородных 
малых сделок с единственным поставщиком. 

Документ: Письмо Казначейства России от 05.06.2024 N 07-04-05/21-15423 
Закупки у единственного поставщика в отчете по СМП и СОНКО: разъяснения Минфина (25.06.2024) 

По мнению ведомства, закупки у единственного поставщика по итогам несостоявшихся процедур не 
включают в расчет СГОЗ, если торги проводились на общих основаниях с условием о привлечении СМП и 
СОНКО на субподряд. 

Объем такого привлечения нужно учесть при определении минимальной доли закупок у СМП и СОНКО и 
включить в ежегодный отчет. 

Документ: Письмо Минфина России от 02.05.2024 N 24-06-06/40594 
Госконтракт расторгли по соглашению - последующую сделку суд не счел замещающей и не 

взыскал убытки (24.06.2024) 

Стороны заключили контракт на поставку товара. До его исполнения контрагент сообщил заказчику, что у 
него нет трудовых ресурсов, чтобы выполнить обязательства, и предложил расторгнуть сделку. Контракт 
прекратили по соглашению. 

Заказчик закупил более дорогую продукцию, поэтому потребовал от поставщика по первоначальной 
сделке возместить разницу в цене. 

Три инстанции не сочли повторную сделку замещающей и деньги не взыскали: 
- первоначальный контракт расторгли по соглашению, в котором указали, в частности, что взаимных 

претензий у сторон нет. Значит, они добровольно урегулировали все последствия его прекращения; 
- то, что убытки возникли из-за поставщика, не доказали. Из переписки сторон не следует, что он виноват в 

срыве сделки. Подписание соглашения означает, что причины, по которым поставщик не смог исполнить 
обязательства, заказчик счел уважительными; 

- в соглашении нет ни положений о том, что поставщик нарушил контракт, ни условий о возмещении 
заказчику убытков. 

В практике можно встретить пример ситуации, когда с поставщика взыскали спорные убытки, хотя контракт 
стороны расторгли по соглашению. 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 06.06.2024 по делу N А56-27839/2023 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 
 
Запрет пересылать трудовые книжки за границу отменят с 1 января 2025 года (28.06.2024) 

Легализацию российских и иностранных документов, а также истребование личных документов будет 
регулировать новый закон. Из-за этого утратят силу прежние нормы, среди которых запрет вывозить и 
пересылать за границу трудовые книжки, военные билеты, удостоверения личности. 

Сейчас на основе такого положения работодатели могут отказывать в отправке трудовой книжки за 
пределы РФ. Минтруд подтверждал, что это правомерно. 

В новом законе запрета на пересылку нет. Однако гражданам не разрешат истребовать трудовую книжку 
из РФ путем подачи заявления в дипломатическое представительство или консульство. 

Документы: Федеральный закон от 22.06.2024 N 145-ФЗ 
Как отправить уволенному трудовую книжку по почте 
Периодичность и сроки командировок работника: разъяснения Роструда (26.06.2024) 

Ограничений периодичности командировок и их длительности не установлено. Ведомство полагает, что 
лимиты таких поездок можно определить локальным нормативным актом, коллективным или трудовым 
договором. 

Роструд прежде уже указывал, что максимального срока командировки в законе нет. Однако она не может 
быть бессрочной. 

Оформить командировку поможет путеводитель. 
Документ: Письмо Роструда от 24.05.2024 N ПГ/10179-6-1 
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Минтруд: бессрочный трудовой договор нельзя преобразовать в срочный (25.06.2024) 

Срок не относится к условиям трудового договора, а определяет его вид, считает ведомство. Изменять 
последний недопустимо. Поэтому перевести постоянного работника на срочный трудовой договор не получится. 

Отметим, в практике все же можно найти примеры, когда тех, кто допсоглашением трансформирует 
документ, суды поддержали. В частности, так поступил 5-й КСОЮ. 

Некоторые работодатели оформляют увольнение, а затем заключают новые трудовые договоры со 
сроком. В этом случае тоже есть риски. Например, 2-й КСОЮ такую замену не одобрил. 

Документы: Письмо Минтруда России от 03.06.2024 N 14-6/ООГ-3394 
Как принять на работу по срочному трудовому договору 
Как бюджетной организации принять на работу по срочному трудовому договору 
Квоты на иностранных работников в различных отраслях на 2025 год: Минтруд предложил 

изменения (25.06.2024) 

Ведомство разработало проект о допустимой доле работников-иностранцев на следующий год. Общие по 
стране квоты для разных видов деятельности планируют оставить такими же, как сейчас. Однако для ряда 
регионов хотят установить ограничения. Проект проходит публичное обсуждение. 

Предлагают запретить привлекать иностранцев: 
- в Красноярском крае - для выращивания овощей (пп. "а" п. 17 проекта). При этом в Новгородской области 

в этой сфере можно будет нанять до 70% таких работников, а в Омской области - до 75% (п. п. 20, 21 проекта); 
- в Оренбургской области - для работы в такси и специализированных розничных магазинах, где продают 

алкоголь и табак (п. 22 проекта); 
- в Калужской области - для работы в охране, рекламных агентствах, библиотеках и архивах, а также в 

образовательных организациях (п. 18 проекта). 
В Краснодарском крае в сфере рыболовства, сельского и лесного хозяйства можно будет привлечь не 

более 50% иностранного персонала, а для работы в гостиницах и предприятиях общепита не более 15% (п. 16 
проекта). 

Изменить квоты могут в Челябинской, Амурской, Самарской областях, Дагестане и других регионах. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/projects#npa=148177) 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Система мониторинга лекарств: производители могут подать инструкции на препараты до конца 

июня (28.06.2024) 

Инструкцию по применению препарата можно добровольно представить в систему мониторинга движения 
лекарств до 30 июня включительно. Она должна быть актуальна на дату ввода лекарства в оборот. Правом 
наделены: 

- при производстве в РФ - производители, которые завершают стадию упаковки и маркировки лекарств; 
- при производстве вне РФ - держатели (владельцы) регистрационных удостоверений, их 

представительства в РФ или уполномоченные представители. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 24.03.2023 N 468 
При оплате медпомощи страховая компания вправе учесть долг за прошлый год, решил суд 

(28.06.2024) 

Страховая компания удержала часть оплаты за медуслуги с учетом долга клиники за прошлый период. 
Клиника подала иск. Три инстанции ей отказали. 

Медорганизация считала, что страховая не вправе учитывать санкции по договору прошлого года при 
оплате услуг по текущему договору, но кассация этот довод отклонила. 

ВС РФ отказал в пересмотре дела. 
Документ: Определение ВС РФ от 13.06.2024 N 302-ЭС24-9175 
Национальный режим при госзакупках медизделий: ФАС пояснила нюанс оформления 

сертификата СТ-1 (28.06.2024) 

По положению о порядке выдачи сертификатов СТ-1 в графу о служебных отметках включают запись: "Для 
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд". 

Ведомство сообщило, что положения о такой записи в сертификате СТ-1 неправомерны. Ее внесение не 
предусмотрено, в частности, правилами определения страны происхождения товаров. 

Сертификат СТ-1 подтверждает страну происхождения медизделий с ограничениями допуска, а 
служебные отметки не могут регулировать вопрос допуска к закупке. 

То же касается сертификатов СТ-1 для закупок лекарств из перечня ЖНВЛП с ограничениями допуска. 
Документ: Письмо ФАС России от 17.06.2024 N ПИ/52337/24 
Контроль медпомощи по ОМС: Минздрав планирует изменить перечень нарушений (27.06.2024) 

При проведении экспертиз в системе ОМС предлагают не оценивать применение стандартов медпомощи, 
а также учитывать тяжесть состояния пациента при непрофильной госпитализации. Изменения планируют 
внести в правила ОМС и порядок контроля медпомощи по ОМС. 

Авторы проекта отметили, что стандарты медпомощи - не обязательный алгоритм лечения, а основа для 
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планирования объемов и стоимости медпомощи по программе госгарантий. 
Непрофильную госпитализацию не считают нарушением, если помощь оказали в экстренной или 

неотложной форме и перевели пациента в профильный стационар в течение суток. В проекте уточняют, что этот 
срок можно продлить, если перевод невозможен из-за тяжести состояния пациента. 

Документ: Проект приказа Минздрава России 
Премии медсестрам за интенсивность работы суд разрешил выплачивать за счет ОМС (27.06.2024) 

Больница перечисляла медсестрам стимулирующие выплаты за регистрацию в приемном покое 
иностранцев и за интенсивную нагрузку в прививочную кампанию. Фонд посчитал оплату таких расходов 
нецелевым использованием средств ОМС. Суд с проверяющими не согласился: 

- учреждение должно сообщать в ОВД о прибытии иностранцев. То, что их не считают застрахованными 
лицами, на обязанность не влияет; 

- премию за регистрацию медсестре назначали за допнагрузку по подготовке и передаче сведений. 
Выплата была в положении об оплате труда и относилась к ФОТ медперсонала; 

- мероприятия календаря прививок проводили за счет бюджетных ассигнований, но конкретного их 
перечня в программе госгарантий нет. Больнице за счет ассигнований выделили дозы вакцины, которые 
напрямую передали учреждению. Дополнительных денег не было; 

- выплаты за интенсивную нагрузку в прививочную кампанию были установлены медсестрам в положении 
о матстимулировании. Это часть зарплаты персонала, который принимает участие в оказании медуслуги. 

Документ: Постановление 2-го ААС от 30.05.2024 по делу N А31-10195/2021 
Плановая госпитализация: суд отказал клинике в оплате помощи пациентам из другого региона 

(26.06.2024) 

Клиника оказала помощь пациентам, застрахованным по ОМС в другом регионе. Направления на 
плановую госпитализацию она выдала им сама. Фонду не возместили расходы на лечение, поэтому он удержал 
средства при дальнейших расчетах. Клиника обратилась в суд. Первая инстанция и апелляция поддержали иск. 
Кассация не согласилась и указала: 

- направление на плановую госпитализацию нужно для лечения как по месту жительства, так и в другом 
регионе; 

- врачи, которые наблюдают пациента амбулаторно, могут наиболее объективно решить, требуется ли ему 
стационарное лечение, в т.ч. в другой медорганизации; 

- соблюдение такого порядка позволяет фондам ОМС эффективно расходовать средства на помощь, 
которая действительно нужна; 

- клиника нарушила порядок, так как направила пациентов сама себе; 
- при самостоятельном обращении пациента в стационар оплата из средств ОМС возможна только при 

оказании экстренной и неотложной помощи. 
Напомним, к тем же выводам приходил ВС РФ. 
Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 05.06.2024 по делу N А56-85321/2023 
Выплаты за выявление онкологии при диспансеризации: ФФОМС обновил форму отчетности 

(25.06.2024) 

Утвердили новую форму отчета о выплатах медикам за выявление онкологии при проведении 
диспансеризации и профосмотров. Уточнили порядок подачи отчета. Приказ вступает в силу 1 июля. 

Обновление связано с изменением правил начисления выплат. Теперь выплату в размере 1 тыс. руб. 
получает один медик. 

В таблицу N 1 добавили графу для числа детей-сирот и детей в трудной жизненной ситуации, у которых 
выявили онкологию. 

Медорганизации будут представлять отчет через ГИС ОМС. Срок подачи отчета прежний - до 5-го числа 
каждого месяца. 

Напомним, с 7 мая действует новый порядок выплат. 
Документ: Приказ ФФОМС от 04.03.2024 N 40н 
В медкартах не было копий протоколов консилиума - суд не нашел нарушений (25.06.2024) 

ТФОМС провел экспертизы качества медпомощи в онкодиспансере и выявил в числе прочего такое 
нарушение: в медкартах не было копий протоколов консилиума. Фонд наложил санкции, но клиника не 
согласилась. Первая инстанция отказала фонду в иске. Апелляция встала на сторону фонда, но кассация 
признала ее выводы ошибочными. Она указала: 

- решение консилиума и рекомендации по схемам лечения отразили в медкартах пациентов; 
- правила не обязывают дублировать протокол консилиума в карту больного или проводить отдельный 

консилиум при поступлении в стационар для лечения по рекомендованной схеме; 
- фонд не доказал, что в спорных случаях были трудности с постановкой диагноза или выбором метода 

лечения. 
Документ: Постановление АС Волго-Вятского округа от 05.06.2024 по делу N А11-12003/2022 
Суды: если фонд выявил нецелевое использование, восстанавливать средства за счет ОМС 

нельзя (25.06.2024) 

Медучреждение должно было вернуть средства ОМС, которые фонд посчитал нецелевым расходом. При 
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проверке исполнения решения выяснилось, что для восстановления больница использовала также средства 
ОМС. Фонд решил, что это еще один случай нецелевого использования. Суды с проверяющими согласились, а 
ВС РФ их вывод пересматривать отказался. 

Довод о том, что для восстановления учреждение взяло не потраченные на конец отчетного периода 
средства, суды отклонили. В тариф восстановление не входит, значит, расходование было нецелевым. 

Документ: Определение ВС РФ от 27.04.2024 N 307-ЭС24-5310 
Минздрав подготовил новый перечень профзаболеваний (24.06.2024) 

Ведомство планирует пересмотреть подход по отнесению заболевания к профессиональному. Вместе с 
перечнем таких заболеваний предлагают утвердить список профессиональных канцерогенных факторов и 
соответствующих локализаций злокачественных новообразований. Общественное обсуждение проекта 
закончится 25 июня. 

Выделим отличия нового списка профзаболеваний от действующего: 
- его расширят. Так, к заболеваниям, которые связаны с воздействием производственных химических 

факторов, добавят смешанную бронхиальную астму; 
- уточнят отдельные названия; 
- из перечня исключат, например, заболевания, связанные со зрительно-напряженными работами 

(прогрессирующую близорукость от повышенного напряжения зрения). 
Документ: Проект приказа Минздрава России 
Новые меры против навязывания дополнительных услуг: поправки Роспотребнадзора (24.06.2024) 

По проекту продавцам, исполнителям и владельцам агрегаторов запретят проставлять автоматические 
отметки о согласии потребителя на платное предоставление дополнительных товаров, работ или услуг. Правило 
вступит в силу 1 сентября 2025 года. Ему придадут обратную силу (абз. 6 п. 2 ст. 1 и ст. 2 проекта). 

Также уточнят, что нельзя: 
- выражать за потребителя согласие в другом виде; 
- создавать условия, по которым он изначально подтверждает намерение приобрести дополнительные 

товары, работы либо услуги. 
Сейчас аналогичные запреты действуют в сфере потребкредитов и займов. Кроме того, в руководстве по 

соблюдению обязательных требований Роспотребнадзор приводил как пример недобросовестных практик 
автоматическое проставление галок в заявлениях о заключении договоров. 

Публичное обсуждение изменений завершат 25 июня. 
Документ: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/148414) 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 

 
МЧС не согласовывает план тушения пожара и отчет о пожарных проездах по проектируемым 

объектам (28.06.2024) 

Ведомство разъяснило: в специальных техусловиях по пожарной безопасности на проектируемые объекты 
оно и его территориальные органы анализируют среди прочего положения о том, обеспечен ли доступ 
подразделений пожарной охраны к очагу пожара. При этом они отдельно не согласовывают (не ставят штамп, не 
выдают письма о рассмотрении) документы предварительного планирования. 

Речь идет о плане по тушению пожара, об отчете по анализу пожарных проездов, подъездов и 
обеспечения доступа подразделений пожарной охраны. Чтобы подготовить такие материалы, их разработчик 
вправе запросить у территориального органа МЧС исходные данные о передвижной пожарной технике в районе 
размещения проектируемого объекта. 

Также ведомство отметило: план и отчет для высотных зданий и комплексов по СП 477.1325800.2020 
согласовывают во время экспертизы проектной документации. 

Ранее МЧС высказывало аналогичную позицию и подчеркивало, что документы предварительного 
планирования утверждаются только для объектов, которые ввели в эксплуатацию. 

Документ: Письмо МЧС России от 27.05.2024 N М-АМ-123 
Пожарная безопасность склада с мезонином: МЧС пояснило, что учесть в специальных 

техусловиях (27.06.2024) 

При проектировании складов с мезонином разрабатывают специальные техусловия (СТУ). Дело в том, что 
для таких объектов нет нормативных требований пожарной безопасности к объемно-планировочным, 
конструктивным решениям и организации эвакуации при пожаре. Ведомство напомнило об этом и указало, какие 
особенности пожарной безопасности надо предусмотреть в СТУ. 

Мезонин - свободно стоящая стационарная сборно-разборная конструкция для хранения и обработки 
грузов на одном или нескольких уровнях многоярусного склада. 

В этажности объекта учитывают ярусы мезонина, площадь которых на любой отметке больше 40% 
площади этажа здания. В этом случае степень огнестойкости, класс конструктивной пожарной опасности, 
площадь этажа в пределах пожарного отсека определяют так же, как для многоэтажных зданий. 

Склад с высотой стеллажного хранения на любом из ярусов более 5,5 м проектируют одноэтажным. 
Когда площадь яруса в пределах пожарного отсека выше норматива, склад разделяют на секции 
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противопожарными преградами. Если для разграничения используют зону, свободную от пожарной нагрузки, ее 
ширина не может быть меньше 8 м. 

Объекты оборудуют автоматической установкой пожаротушения (АУП) по требованиям для складов с 
высокостеллажным хранением. Применяют одно из таких решений или их комбинацию: 

- АУП размещают на каждом ярусе мезонина; 
- АУП монтируют в один ярус (под потолком). Ее дополняют АУП модульного типа и (или) тепловыми 

линейными извещателями на основе волоконно-оптического кабеля, которые крепят на каждом уровне, кроме 
верхнего. В таких случаях полы ярусов (полки стеллажей) должны быть проливаемыми. 

Документ: Письмо МЧС России от 13.06.2024 N М-АМ-136 
Разработан порядок подтверждения экспорта товаров, отходы от использования которых 

утилизируются (26.06.2024) 

Минприроды подготовило правила для подтверждения того, что из РФ вывезены товары и упаковка, 
отходы от использования которых надо утилизировать. Речь идет о вывозе продукции из установленного 
перечня или товара в упаковке, если в перечень включена только последняя. Проект проходит публичное 
обсуждение. 

Правила нужны, чтобы при экспорте производители и импортеры могли подтвердить, что они не обязаны 
утилизировать отходы и уплачивать экологический сбор. 

Среди прочего планируют определить, копии каких документов понадобится представить. Подать их 
можно будет через: 

- личный кабинет в ЕФГИС УОИТ; 
- портал госуслуг; 
- сервис на сайте Росприроднадзора. 
Если вывозить товар и упаковку будут третьи лица, то производителям и импортерам дополнительно 

потребуется направить в ЕФГИС УОИТ любые документы, подтверждающие, что товары и упаковка переданы 
таким лицам. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Уведомлять о повреждении пунктов геодезических и иных сетей станут по новым правилам 

(25.06.2024) 

Росреестр обновил порядок информирования о том, что геодезический, нивелирный, гравиметрический 
пункт поврежден или уничтожен. Регламент касается правообладателей объектов недвижимости с пунктами и 
лиц, которые выполняют геодезические и картографические работы. Правила заработают 1 сентября 2024 года и 
заменят действующие. Рассмотрим, чем отличаются эти документы. 

Срок передачи информации (15 календарных дней) для всех субъектов будут считать с момента, когда 
обнаружено повреждение или уничтожение пункта. Пока для тех, кто выполняет геодезические и 
картографические работы, срок начинает течь со дня, когда их завершили. 

Все категории лиц станут отражать в уведомлении причины произошедшего (если это известно). Сейчас 
такие сведения указывают лишь правообладатели объектов недвижимости. 

Компании и ИП смогут заверять электронный документ об инциденте не только усиленной 
квалифицированной ЭП, но и усиленной неквалифицированной ЭП, а также простой ЭП физлица. 

Напомним, если не уведомить о том, что пункт геодезической госсети (в т.ч. спецназначения) поврежден 
или уничтожен, то правообладателю объекта недвижимости грозит штраф от 1 000 до 5 000 руб. Вместо него 
могут вынести предупреждение. 

Документ: Приказ Росреестра от 27.03.2024 N П/0081/24 
Заявление о включении в реестр утилизаторов: даны указания по его заполнению (24.06.2024) 

Минприроды подготовило рекомендации, которые помогут компаниям и ИП правильно оформить 
заявление о включении в реестр утилизаторов. Разъяснено, как заполнить отдельные графы документа, как его 
подписать и др. Также предусмотрены требования к приложениям. 

В заявлении следует, например, указывать: 
- сведения о линии (оборудовании) в целом вместе с ее наименованием, маркой, моделью (при наличии 

двух последних). Это целесообразно делать, если у линии единый изготовитель, производитель оформил 
единый паспорт, где среди прочего указан ее конструктив и состав; 

- данные о совокупности оборудования (с указанием названия, марки и модели каждой единицы). Это 
правило предусмотрено для случаев, когда линия состоит из разных единиц, у которых есть своя нормативно-
техническая документация, а полный процесс утилизации неразрывно и последовательно происходит на 
нескольких из них; 

- наименование товара, который получен в результате утилизации, по каждой единице оборудования или 
установки; 

- номера и дату поверки электросчетчиков, если заявленное оборудование либо установки оснащены ими. 
В технической документации на оборудование должны быть сведения о его характеристиках, назначении, 

производительности. Они подтверждают годовую производственную мощность оборудования (установок), 
возможность утилизации отходов, вторсырья и производства продукции. 

В технологическом регламенте потребуется отразить общую модель процесса производства в виде 
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текстового описания или блок-схемы, характеристики отходов, сырья, промежуточных продуктов, материалов. 
Характеристика продукции, полученной в результате утилизации, должна включать код из ОК 034-2014 

(КПЕС 2008) либо качественные показатели, сведения об агрегатном состоянии, составе, ссылку на документы 
по стандартизации. 

Также ведомство привело примерный перечень документов на оборудование, которые могут быть 
отнесены к правоустанавливающим (например, договоры купли-продажи, дарения, аренды, лизинга). 

Документ: Рекомендации Минприроды России 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
КОРОНАВИРУС 

 
Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 25.06.2024 N 52-пг 
"О продлении срока ограничительных мероприятий" 
Продлен по 31.07.2024 срок мероприятий (в том числе ограничительных), предусмотренных 

распоряжением Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 14.03.2020 N 21-рг "О введении режима 
"Повышенная готовность" на территории Кемеровской области - Кузбасса и мерах по противодействию 
распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)". 
 

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2024 N 392 
"Об учреждении награды Правительства Кемеровской области - Кузбасса - звания "Почетный строитель 
Кузбасса" 
Звание "Почетный строитель Кузбасса" присваивается: за многолетний труд и заслуги в области 

строительства, успешное выполнение заданий по строительству и вводу в эксплуатацию объектов и 
производственных мощностей с высоким качеством строительных работ; за разработку и внедрение 
современных проектов строительства, новейшей техники и технологии, использование передовых форм, 
методов организации производства, индустриальных конструкций и конкурентоспособных строительных 
материалов, дающих значительный экономический эффект, укрепление финансово-экономического положения 
предприятия; за заслуги в области подготовки специалистов и квалифицированных рабочих для строительного 
комплекса Кемеровской области - Кузбасса; за высокий профессионализм, самоотверженность, проявленные при 
восстановительных работах и ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций. 

Основаниями для отказа в присвоении звания являются: необоснованность представления к присвоению 
звания; недостоверность сведений, содержащихся в представленном ходатайстве. В один календарный год 
производится присвоение не более 20 званий. Повторное присвоение звания одному и тому же лицу не 
допускается. 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 04.12.2009 N 
474 "О звании "Почетный строитель Кузбасса". 
 

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 26.06.2024 N 1943 
"О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово от 27.04.2020 N 1210 "Об 
утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг администрацией города Кемерово" 
Внесены изменения в структуру административных регламентов. Из подраздела "Результат 

предоставления муниципальной услуги" исключен состав реестровой записи о результате предоставления 
муниципальной услуги, а также наименование информационного ресурса, в котором размещена такая 
реестровая запись; изложены в новой редакции подразделы "Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги", "Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги", "Требования к помещениям, в 
которых предоставляются муниципальные услуги", "Показатели качества и доступности муниципальной услуги". 
Из описания административной процедуры приема запроса и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, исключено положение: наличие (отсутствие) возможности подачи 
запроса представителем заявителя. В описание административной процедуры приостановления предоставления 
муниципальной услуги включено положение: срок приостановления предоставления муниципальной услуги. 

Определены положения, которые включаются в описание административной процедуры, в рамках которой 
проводится оценка сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а 
также знаний (навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской 
Федерации и в описание административной процедуры, предполагающей осуществляемое после принятия 
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решения о предоставлении муниципальной услуги распределение в отношении заявителя ограниченного 
ресурса (в том числе земельных участков, радиочастот, квот). 
 

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2024 N 391 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 30.11.2020 N 
705 "Об утверждении Порядка компенсации расходов на оплату полисов добровольного медицинского 
страхования участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их семей, 
переселившимся в Кемеровскую область - Кузбасс" 
С учетом изменений компенсация предоставляется в размере фактически понесенных расходов на оплату 

полиса добровольного медицинского страхования на срок, не превышающий шести месяцев с даты регистрации 
в ГУ МВД России по Кемеровской области - Кузбассу, но не более трех тысяч рублей на каждого 
соотечественника. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.06.2024 N 384 
"О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 27.02.2008 N 
62 "Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, в городском округе - городе Кемерово и 
предоставленные в аренду без торгов, условий и сроков внесения арендной платы" 
Установлен размер арендной платы равный одному рублю в год: за земельный участок, на котором 

расположен объект культурного наследия, приватизированный путем продажи на конкурсе, - на весь срок 
выполнения условий конкурса по продаже такого объекта; до 31.12.2024 - за земельный участок, 
предоставленный в целях размещения культурно-образовательных и музейных комплексов, создаваемых в 
рамках реализации федерального проекта "Культурная среда", входящего в состав национального проекта 
"Культура", - до момента передачи созданных объектов в федеральную собственность. 
 

ЖИЛИЩЕ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 21.06.2024 N 65-ОЗ 
"О внесении изменения в статью 5 Закона Кемеровской области - Кузбасса "О дополнительной мере 
социальной поддержки лиц, ранее относившихся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, нуждающихся в обеспечении жильем" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.06.2024) 
Дополнено, что в случае гибели (смерти) в ходе специальной военной операции либо позднее указанного 

периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 
ходе специальной военной операции, граждан, достигших 21 года и старше, имеющих (имевших) статус детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не реализованный ими сертификат передается их 
несовершеннолетним детям, в том числе усыновленным (удочеренным). 
 

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 27.06.2024 N 404 
"Об утверждении Порядка согласования общего объема контрольных цифр приема на обучение по 
профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета и общего объема контрольных цифр приема на обучение по 
профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных 
ассигнований местных бюджетов муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса" 
Задачи согласования общего объема контрольных цифр приема: воспроизводство квалифицированных 

трудовых ресурсов в объемах, необходимых экономике Кемеровской области - Кузбасса; обеспечение 
сбалансированности спроса и предложения рабочей силы на рынке труда Кемеровской области - Кузбасса; 
решение проблем трудоустройства выпускников образовательных организаций. Ежегодно не позднее чем за 30 
календарных дней до утверждения и распределения между организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность по соответствующим образовательным программам, расположенными на территории Кемеровской 
области - Кузбасса, направляются для согласования в Министерство труда и занятости населения Кузбасса 
сформированные в установленном порядке предложения по общему объему контрольных цифр приема, 
пояснительную записку с обоснованием и лист согласования. По результатам рассмотрения органы, 
представившие предложения по общему объему контрольных цифр приема, не позднее 15 календарных дней с 
момента получения предложений по общему объему контрольных цифр приема дорабатывают предложения по 
общему объему контрольных цифр приема либо готовят мотивированное обоснование о несогласии с 
замечаниями с приложением подтверждающих документов. При отсутствии согласованного решения 
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Министерство труда и занятости населения Кузбасса вправе представить в органы, представившие предложения 
по общему объему контрольных цифр приема, особое мнение по данному вопросу. 
 

ФИНАНСЫ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 19.06.2024 N 62-ОЗ 
"О внесении изменений в Закон Кемеровской области - Кузбасса "Об областном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.06.2024) 
Изменен прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета с 257122670,3 тыс. рублей до 

256445367,5 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений с 45320909,3 тыс. рублей до 
43443606,5 тыс. рублей. Увеличен общий объем расходов областного бюджета с 324303081,0 тыс. рублей до 
328038073,5 тыс. рублей. Изменен дефицит областного бюджета на 2024 год с 67180410,7 тыс. рублей на 
71592706,0 тыс. рублей. 

Изменены основные характеристики областного бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов: 
прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на 2025 год с 248140559,8 тыс. рублей на 
248200819,0 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений с 23154647,8 тыс. рублей на 
23214907,0 тыс. рублей, и на 2026 год с 253077252,5 тыс. рублей на 253131922,0 тыс. рублей, в том числе объем 
безвозмездных поступлений с 15337267,5 тыс. рублей на 15391937,0 тыс. рублей; общий объем расходов 
областного бюджета на 2025 год с 273215340,1 тыс. рублей на 269155910,0 тыс. рублей и на 2026 год с 
275762894,1 тыс. рублей на 272924413,7 тыс. рублей. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 27.06.2024 N 403 
"О признании утратившим силу постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 
01.09.2022 N 597 "Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными учреждениями Кемеровской области - Кузбасса, для 
реализации социально значимых проектов" 
Признано утратившим силу постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 01.09.2022 

N 597 "Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными учреждениями Кемеровской области - Кузбасса, для реализации социально 
значимых проектов". 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2024 N 397 
"Об утверждении Правил предоставления субсидии на стимулирование увеличения объемов производства 
молока" 
Главным распорядителем средств областного бюджета по предоставлению субсидии является 

Министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кузбасса. Предоставление субсидии 
осуществляется по ставке, утвержденной нормативным правовым актом Министерства, на 1 тонну прироста 
молока. Утверждена формула расчета размера субсидии, предоставляемой победителю отбора. Распределение 
субсидии между победителями отбора осуществляется Министерством в пределах лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии на текущий финансовый год. 

Признано утратившим силу постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 14.07.2023 
N 462 "Об утверждении Правил предоставления субсидий на стимулирование увеличения объемов производства 
молока". 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.06.2024 N 389 
"О Порядке предоставления грантов в форме субсидий победителям конкурса проектов научных 
исследований и разработок под руководством молодых ученых" 
Целью предоставления гранта является финансовое обеспечение затрат, предусмотренных на 

реализацию проектов научных исследований и разработок под руководством молодых ученых. Главным 
распорядителем средств областного бюджета по предоставлению грантов является Министерство науки, 
высшего образования и молодежной политики Кузбасса. Способом предоставления гранта является финансовое 
обеспечение затрат. Предельный размер гранта на один финансовый год не может превышать 5000000 (пять 
миллионов) рублей (включая сумму налогов, предусмотренных действующим законодательством), при этом 
предельный размер гранта, предоставляемый одному получателю гранта, на период реализации проекта не 
может превышать 15000000 (пятнадцать миллионов) рублей (включая сумму налогов, предусмотренных 
действующим законодательством). Объемы ежегодного финансирования могут быть уменьшены Министерством 
по результатам проведения экспертизы представленных отчетов о достижении значений результата и 
показателей предоставления гранта и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является грант. 

Конкурс признается несостоявшимся в случаях, если: для участия в конкурсе заявок не поступило; к 
участию в конкурсе ни один из претендентов, подавших заявки, не допущен. В случае если конкурс признан 
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несостоявшимся, конкурс объявляется повторно. Претендент несет все расходы, связанные с подготовкой и 
подачей заявки. 

Признано утратившим силу постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.09.2022 
N 632 "Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий победителям конкурса проектов на 
создание научных лабораторий под руководством молодых ученых", а также изменяющий его нормативный 
правовой акт. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.06.2024 N 383 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 31.05.2021 N 
287 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными учреждениями Кемеровской области - Кузбасса, для 
реализации мероприятий в сфере физической культуры и спорта" 
Порядок изложен в новой редакции. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение 

затрат, предусмотренных на реализацию мероприятий в сфере физической культуры и спорта. Способом 
предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат. Дополнено, что за счет предоставленной 
субсидии запрещается осуществлять следующие расходы на приобретение иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации 
при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а 
также связанных с достижением результата предоставления субсидии иных операций, которые связаны с 
достижением цели предоставления субсидии. Установлена формула, по которой рассчитывается размер 
возврата субсидии. 
 

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 24.06.2024 N 74-ОЗ 
"О внесении изменения в статью 3-2 Закона Кемеровской области "О некоторых вопросах в сфере 
государственного регулирования розничной продажи алкогольной продукции и о признании утратившими 
силу некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) Кемеровской области" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.06.2024) 
С 01.03.2025 не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания в барах, кафе и буфетах, отнесенных к таковым национальными стандартами 
Российской Федерации и расположенных в многоквартирных домах и на прилегающих к ним территориях, с 23 
часов до 8 часов (кроме организаций, имеющих лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания), за исключением периода с 11 часов 31 декабря до 23 часов 1 января. 
Розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания 
будет осуществляться только в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты, 
отнесенных к таковым национальными стандартами Российской Федерации. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.06.2024 N 386 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 29.12.2021 N 
808 "О региональном государственном строительном надзоре" 
Перенесены срок обобщения правоприменительной практики с 15 апреля года, следующего за отчетным, 

на 15 марта года, следующего за отчетным; срок утверждения и размещения доклада о правоприменительной 
практике на официальном сайте Инспекции с 15 марта каждого года на 15 апреля каждого года. 
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